

ISSN 2953-7894

ԱՐԵՎԵԼԱԱՍԻԱԿԱՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ

V

ԵՐԵՎԱՆ 2022

**ՀՀ ԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԱԶԳԱՅԻՆ ԱԿԱԴԵՄԻԱ
ԱՐԵՎԵԼԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏ**

**ԱՐԵՎԵԼԱԱՍԻԱԿԱՆ
ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ**

V

**«ՀԱՅԱՍՏԱՆ-ՃԱՊՈՆԻԱ. ԱՆՑՅԱԼԸ,
ՆԵՐԿԱՆ ԵՎ ԱՊԱԳԱՅԻ ՀԵՌԱՆԿԱՐՆԵՐԸ»
ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ԳԻՏԱԺՈՂՈՎԻ ՆՅՈՒԹԵՐԻ ԺՈՂՈՎԱԾՈՒ**

**Գլխավոր խմբագիր՝
Պատմական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր
ՀՀ ԳԱԱ թղթակից անդամ
Նիկոլայ Հովհաննիսյան**

**ԵՐԵՎԱՆ
Քոփի Փրինթ
2022**

**NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF RA
INSTITUTE OF ORIENTAL STUDIES**

EASTERN ASIAN STUDIES

V

**PROCEEDINGS OF INTERNATIONAL SCIENTIFIC
CONFERENCE “ARMENIA-JAPAN: PAST, PRESENT AND
PERSPECTIVES OF FUTURE”**

Editor-in-Chief
Doctor of Science, Professor
Correspondent Member NAS Armenia
Nikolay Hovhannisyan

YEREVAN
Copy Print
2022

*Տպագրվում է ՀՀ ԳԱԱ արևելագիտության ինստիտուտի
գիտական խորհրդի որոշմամբ*

Գլխավոր խմբագիր՝ պատմ. գիտ. դոկտոր, պրոֆեսոր,
ՀՀ ԳԱԱ թղթակից անդամ **Նիկոլայ Հովհաննիսյան**

Խմբագրական խորհրդի անդամներ՝
պ.գ.թ. Եվա Հարությունյան
պ.գ.թ. Մուշեղ Ղափրիյան
պ.գ.թ. Շինոսուկե Մացուի

Արևելասիական ուսումնասիրություններ V. «Հայաստան-Ճապոնիա. անցյալը, ներկան և ապագայի հեռանկարները» միջազգային գիտաժողովի նյութերի ժողովածու: Ժողովածու.- Երևան, Քոփի փրինթ, 2022. - 166 էջ:

Հատորում ընդգրկված են հայ-ճապոնական դիվանագիտական հարաբերությունների հաստատման 30-ամյա հոբելյանին նվիրված «ՀԱՅԱՍՏԱՆ-ՃԱՊՈՆԻԱ. ԱՆՑՑԱԼԸ, ՆԵՐԿԱՆ ԵՎ ԱՊԱԳԱՑԻ ՀԵՌԱՆԿԱՐՆԵՐԸ» միջազգային գիտաժողովի նյութերը (07.10.2022): Ժողովածուի մեջ տեղ են գտել զեկույցներ նվիրված հայ-ճապոնական մշակութային առնչություններին, ճապոնիայում հայկական ձեռագրի հայտնաբերմանը, երկու երկրներում գյուղատնտեսական համայնքների ծագման վարկածի վերաբերյալ հետազոտությանը, ճապոնացի հետազոտողի կողմից սփյուռքում հայկական դպրոցների ձևավորման և գոյատևման փորձի դիտարկմանը, ճապոնիայի օրինակով ՀՀ-ում երկրաշարժերի ապահովագրության համակարգի կատարելագործման հիմնախնդրին, ճապոնիայի և ճապոնացիների աջակցությանը հայերին, մասնավորապես՝ մեծ բարերար Շիրուսավայի բարեգործական առաքելությանը և ճապոնիայի կառավարության կողմից ֆինանսավորվող ճապոնիայի Միջազգային Համագործակցության գործակալության գործունեության համեմատական վերլուծությանը Հայաստանում և Ադրբեջանում:

Ժողովածուն նախատեսված է արևելագետների, միջազգայնագետների, պատմաբանների, փորձագետների, դիվանագետների և ուսանողների համար:

*Published by the decision of the Scientific Council of the Institute
of Oriental Studies of the NAS of the Republic of Armenia*

Editor-in-Chief - Doctor of Science, Professor,
Correspondent Member of NAS Armenia **Nikolay Hovhannisyan**

Members of the editorial board

Dr. Yeva Harutyunyan,

Dr. Mushegh Gahriyan

Dr. Shinosuke Matsui

East Asian Studies V: Proceedings of International Scientific
Conference “Armenia-Japan: Past, Present and Perspectives of Future”.
Journal. –Yerevan, “Copy Print”, 2022.- 166 p.

The volume includes proceedings of the international conference
“ARMENIA-JAPAN: PAST, PRESENT AND PERSPECTIVES OF FUTURE”
(07.10.2022) which was dedicated to the 30th anniversary of the establishment of
diplomatic relations between Armenia and Japan. The collection includes reports
about Armenian and Japanese cultural relations, the discovery of Armenian
manuscripts in Japan, research on the hypothesis of the origin of agricultural
communities in both countries, the experience of the formation and survival of
Armenian schools in the diaspora from the viewpoint of Japanese researcher, the
improvement of the issue of the earthquake insurance system in Armenia based on
the example of Japan, the charity mission of the great philanthropist Shibusawa
and his aid to Armenians, as well as the comparative analysis of the activities of
JICA in Armenia and Azerbaijan.

The collection is intended for orientalists, specialists of international
relations, historians, experts, diplomats and students.

**ԱՐԵՎԵԼԱԱՍԻԱԿԱՆ
ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ**

V

EASTERN ASIAN STUDIES

V

Տպագրված է «ՔՈՓԻ ՓՐԻՆԹ» ՍՊԸ-ում:
Ք. Երևան, Խորենացի 4-րդ նրբ., 69 տուն

Չափսը՝ 60x84¹/₁₆: Տպ. մամուլը՝ 10.375:
Տպաքանակը՝ 70: